
                                                    
 

                  ESTADO DO MARANHÃO 
                PREFEITURA DE RIBAMAR FIQUENE 
                                         CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 
 

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO 
                 FONE (99) 3586-1117            
               RIBAMAR FIQUENE - MA 

PORTARIA Nº 128/2025 – GAB  

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
CME, DE RIBAMAR FIQUENE – MA, PARA 
ATUAÇÃO NO QUADRIÊNIO 2025/2029, E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS” 

 

O Exmo. Sr. Cociflan Silva do Amarante, Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene – MA, no uso 

de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei;  

Considerando a fundamental importância do Conselho Municipal de Educação (CME) como 

órgão de participação democrática na condução da educação do Município; 

Considerando que o colegiado tem como objetivo estabelecer normas e colaborar para que as 

políticas educacionais implantadas e implementadas tenham qualidade social, conforme preceitua a Lei 

Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB); 

Considerando que o Conselho Municipal de Educação (CME), com suas câmaras e comissões, 

atua como órgão normativo, fiscalizador e consultivo, deliberando sobre o ensino do sistema educacional 

municipal, conforme previsto no art. 2º, inciso I, alínea "b" da Lei Municipal nº 314/2023, de 17 de 

novembro de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo descritos para compor o Conselho Municipal de Educação – 

CME de Ribamar Fiquene - MA, para o exercício do mandato de 04 (quatro) anos que compreenderá o 

quadriênio de 2025/2029. 

 

• PRESIDENTE: GIZELE DE SOUSA MONTEIRO 

• VICE-PRESIDENTE: FRANCILENE DA SILVA 

 

I. UM REPRESENTANTE DOS CONSELHOS ESCOLARES: 

Titular: FRANCILENE DA SILVA 

CPF: 009.989.753-40 

 



                                                    
 

                  ESTADO DO MARANHÃO 
                PREFEITURA DE RIBAMAR FIQUENE 
                                         CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 
 

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO 
                 FONE (99) 3586-1117            
               RIBAMAR FIQUENE - MA 

Suplente: RAQUEL WANDERLEY SOUSA 

CPF: 025.893.793-90 

 

I) UM REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: RAFAEL SILVA SOUSA 

CPF: 012.099.073-30 

 

Suplente: ANGELA RAIMUNDA COSTA DA SILVA 

CPF: 815.525.213-20 

 

II) DOIS REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

Titular: AMANDA DA SILVA BRITO 

CPF: 607.878.103-04 

 

Suplente: KLAUDEANE BRANDÃO BARROS 

CPF: 035.399.773-09 

 

Titular: ANA MARIA NASCIMENTO MORAES 

CPF: 051.526.673-63 

 

Suplente: ARLETH BARBOSA DE LIRA 

CPF: 935.940.113-72 

 

III) UM REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

Titular: GIZELE DE SOUSA MONTEIRO 

CPF: 969.111.073-34 

 

Suplente: SAMARA PINTO ALMEIDA FRANCO 

CPF: 024.978.501.-35 

 

IV) UM REPRESENTANTE DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

Titular: NILVAN DE JESUS SANTANA 



                                                    
 

                  ESTADO DO MARANHÃO 
                PREFEITURA DE RIBAMAR FIQUENE 
                                         CNPJ: 01.598.547/0001-01 

 
 

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO 
                 FONE (99) 3586-1117            
               RIBAMAR FIQUENE - MA 

CPF: 796.127.333-68 

 

Suplente: LUZILENE ALVES LOPES 

CPF: 991.270.163-15 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Publique-se, Cumpra-se e Registra-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, Estado do Maranhão, 

aos 29 (vinte e nove) dias do mês 09 (setembro) de 2025 (dois mil e vinte e cinco).  

 

 

 

 

COCIFLAN SILVA DO AMARANTE 

Prefeito Municipal 


